Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.10.2021, 9/111465

1

РЕШЕНИЕ ЧАУССКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
26 октября 2021 г. № 47-1

Об изменении решения Чаусского районного
Совета депутатов от 29 декабря 2020 г. № 37-1

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь
Чаусский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Чаусского районного Совета депутатов от 29 декабря 2020 г.
№ 37-1 «О районном бюджете на 2021 год» следующие изменения:

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить районный бюджет на 2021 год по расходам в сумме

38 609 337,33 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема
доходов в сумме 38 564 752,75 рубля.

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 2021 год в сумме
44 584,58 рубля и источники его финансирования согласно приложению 1.»;

1.2. в пункте 11 цифры «34 380,90» заменить цифрами «43 373,51»;
1.3. в пункте 3:
в абзаце втором цифры «37 827 245,78» заменить цифрами «38 564 752,75»;
в абзаце третьем цифры «37 871 446,62» заменить цифрами «38 609 337,33»;
1.4. приложения 1, 11, 3 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются);
1.5. в приложении 4 к этому решению:
позицию

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 3 611 136,43»

заменить позицией

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 4 832 398,78»;

позиции:

«Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 062 018,75
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 062 018,75
Межбюджетные трансферты 01 11 00 313 630,43
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 313 630,43»

заменить позициями:

«Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 2 269 121,75
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 2 269 121,75
Межбюджетные трансферты 01 11 00 327 789,78
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 327 789,78»;

позицию

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 5 280 853,00»

заменить позицией

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 5 287 583,00»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.10.2021, 9/111465

2

позиции:

«Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 535 527,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 9 522 558,19
Медицинская помощь населению 07 01 00 9 522 558,19»

заменить позициями:

«Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 542 257,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 9 593 660,55
Медицинская помощь населению 07 01 00 9 593 660,55»;

позицию

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 662 556,00»

заменить позицией

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 101 352,00»;

позицию

«Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 1 358 275,00»

заменить позицией

«Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 797 071,00»;

позицию

«ВСЕГО расходов 00 00 00 37 871 446,62»

заменить позицией

«ВСЕГО расходов 00 00 00 38 609 337,33»;

1.6. в приложении 5 к этому решению:
позиции:

«Чаусский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 3 860 977,44
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 1 628 863,54»

заменить позициями:

«Чаусский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 3 858 977,44
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 1 626 863,54»;

позиции:

«Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 81 278,75
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 81 278,75»

заменить позициями:

«Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 79 278,75
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 79 278,75»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.10.2021, 9/111465

3

позиции:

«Учреждение здравоохранения «Чаусская центральная
районная больница»  054 00 00 00 9 524 558,19
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 054 01 00 00 2 000,00
Другая общегосударственная деятельность 054 01 10 00 2 000,00
Иные общегосударственные вопросы 054 01 10 03 2 000,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 9 522 558,19
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 9 522 558,19»

заменить позициями:

«Учреждение здравоохранения «Чаусская центральная
районная больница»  054 00 00 00 9 597 660,55
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 054 01 00 00 4 000,00
Другая общегосударственная деятельность 054 01 10 00 4 000,00
Иные общегосударственные вопросы 054 01 10 03 4 000,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 9 593 660,55
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 9 593 660,55»;

позицию

«Отдел по образованию Чаусского районного
исполнительного комитета 075 00 00 00 14 150 673,46»

заменить позицией

«Отдел по образованию Чаусского районного
исполнительного комитета 075 00 00 00 13 589 469,46»;

позицию

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 1 122 673,00»

заменить позицией

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 561 469,00»;

позиции:

«Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 774 929,00
Управление по сельскому хозяйству и продовольствию
Чаусского районного исполнительного комитета 082 00 00 00 677 257,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 255 216,00»

заменить позициями:

«Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 213 725,00
Управление по сельскому хозяйству и продовольствию
Чаусского районного исполнительного комитета 082 00 00 00 1 884 360,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 1 462 319,00»;

после позиции

«Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 255 216,00»

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.10.2021, 9/111465

4

дополнить приложение позициями следующего содержания:

«Другая общегосударственная деятельность 082 01 10 00 1 207 103,00
Иные общегосударственные вопросы 082 01 10 03 1 207 103,00»;

позиции:

«Финансовый отдел Чаусского районного исполнительного
комитета 338 00 00 00 131 549,43
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 338 01 00 00 131 549,43»

заменить позициями:

«Финансовый отдел Чаусского районного исполнительного
комитета 338 00 00 00 145 708,78
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 338 01 00 00 145 708,78»;

позиции:

«Межбюджетные трансферты 338 01 11 00 127 099,43
Трансферты бюджетам других уровней 338 01 11 01 127 099,43»

заменить позициями:

«Межбюджетные трансферты 338 01 11 00 141 258,78
Трансферты бюджетам других уровней 338 01 11 01 141 258,78»;

позиции:

«Коммунальное унитарное предприятие «Могилевский
областной центр информационных систем» 380 00 00 00 29 602,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ
СТРОИТЕЛЬСТВО 380 06 00 00 29 602,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 380 06 05 00 29 602,00»

заменить позициями:

«Коммунальное унитарное предприятие «Могилевский
областной центр информационных систем» 380 00 00 00 36 332,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ
СТРОИТЕЛЬСТВО 380 06 00 00 36 332,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 380 06 05 00 36 332,00»;

позицию

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 37 871 446,62»

заменить позицией

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 38 609 337,33»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.10.2021, 9/111465

5

1.7. в приложении 6 к этому решению:
пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Государственная программа
по преодолению последствий
катастрофы на Чернобыльской АЭС
на 2021–2025 годы, утвержденная
постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 22 марта
2021 г. № 159

Здравоохранение Учреждение
здравоохранения «Чаусская
центральная районная
больница»

31 020,00

Социальная политика Отдел по образованию
Чаусского районного
исполнительного комитета

210 489,00

Итого по программе 241 509,00»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Государственная программа
«Здоровье народа и демографическая
безопасность» на 2021–2025 годы,
утвержденная постановлением Совета
Министров Республики Беларусь
от 19 января 2021 г. № 28:

5.1. подпрограмма 1 «Семья
и детство»

Социальная политика Управление по труду,
занятости и социальной
защите Чаусского
районного исполнительного
комитета

40 120,00

5.2. подпрограмма 4
«Противодействие распространению
туберкулеза»

Здравоохранение Учреждение
здравоохранения «Чаусская
центральная районная
больница»

1 360,03

5.3. подпрограмма 5 «Профилактика
ВИЧ-инфекции»

Здравоохранение Учреждение
здравоохранения «Чаусская
центральная районная
больница»

200,00

5.4. подпрограмма 6 «Обеспечение
функционирования системы
здравоохранения Республики
Беларусь»

Здравоохранение Учреждение
здравоохранения «Чаусская
центральная районная
больница»

9 561 080,52

Итого по программе 9 602 760,55»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Государственная программа
«Культура Беларуси» на 2021–
2025 годы, утвержденная
постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 29 января
2021 г. № 53:

8.1. подпрограмма 1 «Культурное
наследие»

Физическая культура,
спорт, культура
и средства массовой
информации

Сектор культуры Чаусского
районного исполнительного
комитета

537 111,62

8.2. подпрограмма 2 «Искусство
и творчество»

Физическая культура,
спорт, культура
и средства массовой
информации

Сектор культуры Чаусского
районного исполнительного
комитета

953 051,80

8.3. подпрограмма 5 «Архивы
Беларуси»

Общегосударственная
деятельность

Государственное
учреждение «Чаусский
районный архив»

17 524,00

Итого по программе 1 507 687,42»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.10.2021, 9/111465

6

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Государственная программа
«Комфортное жилье и благоприятная
среда» на 2021–2025 годы,
утвержденная постановлением Совета
Министров Республики Беларусь
от 28 января 2021 г. № 50:

10.1. подпрограмма 1 «Доступность
услуг»

Жилищно-
коммунальные услуги
и жилищное
строительство

Чаусское унитарное
коммунальное предприятие
«Жилкомхоз»

3 202 121,00

Унитарное
производственное
коммунальное предприятие
водопроводно-
канализационного хозяйства
«Могилевоблводоканал»

8 000,00

Коммунальное унитарное
предприятие «Могилевский
областной центр
информационных систем»

36 332,00

Социальная политика Чаусский районный
исполнительный комитет

6 545,00

Итого по подпрограмме 3 252 988,00
10.2. подпрограмма 2
«Благоустройство»

Жилищно-
коммунальные услуги
и жилищное
строительство

Чаусский районный
исполнительный комитет

794 733,00

10.3. подпрограмма 3 «Эффективное
теплоснабжение»

Жилищно-
коммунальные услуги
и жилищное
строительство

Чаусское унитарное
коммунальное предприятие
«Жилкомхоз»

480 725,00

10.4. подпрограмма 4 «Ремонт жилья» Жилищно-
коммунальные услуги
и жилищное
строительство

Чаусский районный
исполнительный комитет

471 969,00

Итого по программе 5 000 425,00»;

позицию

«ИТОГО 34 581 183,19»

заменить позицией

«ИТОГО 34 097 811,55».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель А.О.Матюлин

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.10.2021, 9/111465

7

  Приложение 1
к решению
Чаусского районного
Совета депутатов
29.12.2020 № 37-1
(в редакции решения
Чаусского районного
Совета депутатов
26.10.2021 № 47-1)

ИСТОЧНИКИ
финансирования дефицита районного бюджета

(рублей)

Наименование ВидИсточник
Тип

источника
Детализация Сумма

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 44 584,58
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 44 584,58
Источники, получаемые из других секторов
государственного управления 1 03 00 00 0,00
Бюджетные кредиты, полученные из других
бюджетов 1 03 02 00 0,00
Получение бюджетных кредитов 1 03 02 01 2 404 100,00
Погашение основного долга 1 03 02 02 –2 404 100,00
Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 44 584,58
Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 399 794,24
Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 355 209,66
Операции по гарантиям Правительства
Республики Беларусь, местных исполнительных
и распорядительных органов по кредитам банков
Республики Беларусь 1 08 00 00 0,00
Платежи Правительства Республики Беларусь,
местных исполнительных и распорядительных
органов в качестве гаранта по погашению
и обслуживанию кредитов, выданных банками
Республики Беларусь 1 08 01 00 –500 000,00
Возврат сумм, выплаченных Правительством
Республики Беларусь, местными
исполнительными и распорядительными
органами в счет выполнения гарантий
по кредитам, выданным банками Республики
Беларусь 1 08 02 00 500 000,00

  Приложение 11

к решению
Чаусского районного
Совета депутатов
29.12.2020 № 37-1
(в редакции решения
Чаусского районного
Совета депутатов
26.10.2021 № 47-1)

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ,
передаваемые из нижестоящих бюджетов в районный бюджет

(рублей)
Бюджет Сумма

Антоновского сельсовета 6 141,59
Войниловского сельсовета 3 504,54

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.10.2021, 9/111465

8

Волковичского сельсовета 6 752,69
Горбовичского сельсовета 15 588,63
Каменского сельсовета 1 649,34
Осиновского сельсовета 5 851,90
Радомльского сельсовета 3 884,82
ИТОГО 43 373,51

  Приложение 3

к решению
Чаусского районного
Совета депутатов
29.12.2020 № 37-1
(в редакции решения
Чаусского районного
Совета депутатов
26.10.2021 № 47-1)

ДОХОДЫ
районного бюджета

(рублей)
Наименование Группа Подгруппа Вид Раздел Подраздел Сумма

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 11 969 800,00
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 6 418 918,00
Налоги на доходы, уплачиваемые
физическими лицами 1 1 1 00 00 6 418 918,00
Подоходный налог  1 1 1 01 00 6 418 918,00
Налоги на собственность 1 3 0 00 00 1 201 647,00
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 245 374,00
Земельный налог 1 3 1 08 00 245 374,00
Налоги на остаточную стоимость
имущества 1 3 2 00 00 956 273,00
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 956 273,00
Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 4 295 499,00
Налоги от выручки от реализации товаров
(работ, услуг) 1 4 1 00 00 4 245 485,00
Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 3 175 914,00
Другие налоги от выручки от реализации
товаров (работ, услуг)  1 4 1 12 00 1 069 571,00
Налоги и сборы на отдельные виды
деятельности 1 4 3 00 00 23 342,00
Налоги и сборы на отдельные виды
деятельности 1 4 3 16 00 23 342,00
Сборы за пользование товарами
(разрешения на их использование),
осуществление деятельности 1 4 4 00 00 26 672,00
Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 1 618,00
Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 3 918,00
Налог за добычу (изъятие) природных
ресурсов 1 4 4 21 00 21 136,00
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие
налоговые доходы 1 6 0 00 00 53 736,00
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие
налоговые доходы 1 6 1 00 00 53 736,00
Государственная пошлина 1 6 1 30 00 53 736,00
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 1 325 851,00
Доходы от использования имущества,
находящегося в государственной
собственности 3 1 0 00 00 139 697,00
Доходы от размещения денежных средств
бюджетов 3 1 1 00 00 24 834,00

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.10.2021, 9/111465

9

Проценты за пользование денежными
средствами бюджетов 3 1 1 38 00 24 834,00
Дивиденды по акциям и доходы от других
форм участия в капитале 3 1 2 00 00 114 863,00
Дивиденды по акциям и доходы от других
форм участия в капитале 3 1 2 39 00 114 863,00
Доходы от осуществления приносящей
доходы деятельности 3 2 0 00 00 876 609,00
Доходы от сдачи в аренду имущества,
находящегося в государственной
собственности 3 2 1 00 00 81 224,00
Доходы от сдачи в аренду земельных
участков 3 2 1 40 00 45 425,00
Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 00 35 799,00
Административные платежи 3 2 2 00 00 373,00
Административные платежи 3 2 2 43 00 373,00
Доходы от осуществления приносящей
доходы деятельности и компенсации
расходов государства 3 2 3 00 00 498 737,00
Доходы от осуществления приносящей
доходы деятельности 3 2 3 45 00 1 061,00
Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 497 676,00
Доходы от реализации государственного
имущества, кроме средств от реализации
принадлежащего государству имущества
в соответствии с законодательством
о приватизации 3 2 4 00 00 296 275,00
Доходы от реализации имущества,
имущественных прав на объекты
интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 273 219,00
Доходы от имущества, конфискованного
и иным способом обращенного в доход
государства 3 2 4 48 00 5 360,00
Доходы от продажи земельных участков
в частную собственность гражданам,
негосударственным юридическим лицам,
собственность иностранным государствам,
международным организациям 3 2 4 49 00 17 696,00
Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 111 676,00
Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 111 676,00
Штрафы 3 3 1 51 00 111 676,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 197 869,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 197 869,00
Возмещение средств бюджета, потерь,
вреда 3 4 1 52 00 9 047,00
Добровольные взносы (перечисления) 3 4 1 54 00 37 827,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 150 995,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 25 269 101,75
Безвозмездные поступления от других
бюджетов бюджетной системы Республики
Беларусь 4 3 0 00 00 25 269 101,75
Текущие безвозмездные поступления
от других бюджетов бюджетной системы
Республики Беларусь 4 3 1 00 00 24 507 390,14
Дотации 4 3 1 60 00 22 660 200,00
Субвенции 4 3 1 61 00 220 489,00
Субвенции на финансирование расходов
по преодолению последствий катастрофы
на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 210 489,00
Субвенции на финансирование расходов
по индексированным жилищным квотам
(именным приватизационным чекам
«Жилье») 4 3 1 61 02 10 000,00

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.10.2021, 9/111465

10

Иные межбюджетные трансферты  4 3 1 62 00 1 626 701,14
Иные межбюджетные трансферты
из вышестоящего бюджета нижестоящему
бюджету 4 3 1 62 01 1 592 320,24
Иные межбюджетные трансферты
из нижестоящего бюджета вышестоящему
бюджету  4 3 1 62 02 34 380,90
Капитальные безвозмездные поступления
от других бюджетов бюджетной системы
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 761 711,61
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 761 711,61
Иные межбюджетные трансферты
из вышестоящего бюджета нижестоящему
бюджету 4 3 2 64 01 752 719,00
Иные межбюджетные трансферты
из нижестоящего бюджета вышестоящему
бюджету 4 3 2 64 02 8 992,61
ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 38 564 752,75